
        
           COMUNE di PORTO AZZURRO
                                      Provincia di Livorno

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE

Deliberazione n. 75 del   14/12/2022

Adunanza ORDINARIA – Prima convocazione – Seduta Pubblica.

OGGETTO: STATUTO COMUNALE. PARZIALE MODIFICA

L’anno  duemilaventidue addì  quattordici del mese di  dicembre alle ore 21:45 nella sala delle 
adunanze consiliari, si è riunito il Consiglio Comunale, che è stato convocato previa l'osservanza di 
tutte le formalità di legge.

All’appello risultano: 

PAPI MAURIZIO
AGARINI ALESSIO
TOVOLI MARCELLO
MATACERA MARCO ELVIO
CINGANELLI LUCA
CIGNONI GIOVANNI
GALLETTI DANIELA
GUELFI GISELLA
ROCCO GUERRINO
TONIETTI ENRICO
SOLFORETTI ANDREA
PINOTTI DANIELE ALESSANDRO
SIMONI MICHELA

Presente
Presente
Presente
Presente
Presente
Presente
Presente
Presente
Presente
Presente
Presente

Assente
Assente

PRESENTI N. 11 ASSENTI N. 2

Assiste il SEGRETARIO COMUNALE a scavalco, Dr.ssa ANTONELLA ROSSI il quale provvede 
alla redazione del presente Verbale.

Il  Geom.    ALESSIO AGARINI,  assume la  Presidenza  del  Consiglio  Comunale e  riconosciuta 
legale l’adunanza, essendo presenti n.  10 Consiglieri su n. 12 assegnati e n. 12 in carica, oltre il 
Sindaco, dichiara aperta la seduta ed  introduce la trattazione dell'argomento iscritto  all'ordine del 
giorno e in oggetto indicato;

copia informatica per consultazione



Il Presidente del Consiglio illustra il punto all’ordine del giorno.

IL CONSIGLIO COMUNALE

VISTO l’art. 6 del T.U. delle Leggi sull’ordinamento degli Enti Locali, approvato con D.Lgs. 18 
agosto 2000, n. 267, che testualmente recita: 

“I comuni e le province adottano il proprio statuto. 
2.  Lo statuto, nell'ambito dei principi fissati dal presente testo unico, stabilisce le norme fondamentali  
dell'organizzazione dell'ente e, in particolare, specifica le attribuzioni degli organi e le forme di garanzia  
e di partecipazione delle minoranze, i modi di esercizio della rappresentanza legale dell'ente, anche in  
giudizio. Lo statuto stabilisce, altresì, i criteri generali in materia di organizzazione dell'ente, le forme di  
collaborazione fra comuni e province, della partecipazione popolare, del decentramento, dell'accesso dei  
cittadini  alle  informazioni  e  ai  procedimenti  amministrativi,  lo  stemma  e  il  gonfalone  e  quanto  
ulteriormente previsto dal presente testo unico. 
3.  Gli statuti comunali e provinciali stabiliscono norme per assicurare condizioni di pari opportunità tra  
uomo e donna ai sensi della legge 10 aprile 1991, n. 125, e per garantire la presenza di entrambi i sessi  
nelle giunte e negli organi collegiali non elettivi del comune e della provincia, nonché degli enti, aziende  
ed istituzioni da essi dipendenti. 
4.  Gli statuti sono deliberati dai rispettivi consigli con il voto favorevole dei due terzi dei consiglieri  
assegnati. Qualora tale maggioranza non venga raggiunta, la votazione è ripetuta in successive sedute  
da tenersi entro trenta giorni e lo statuto è approvato se ottiene per due volte il voto favorevole della  
maggioranza assoluta dei consiglieri assegnati. Le disposizioni di cui al presente comma si applicano  
anche alle modifiche statutarie.
5.  Dopo l'espletamento del controllo da parte del competente organo regionale, lo statuto è pubblicato  
nel bollettino ufficiale della regione, affisso all'albo pretorio dell'ente per trenta giorni consecutivi ed  
inviato al Ministero dell'interno per essere inserito nella raccolta ufficiale degli statuti. Lo statuto entra  
in vigore decorsi trenta giorni dalla sua affissione all'albo pretorio dell'ente.
6.  L'ufficio del Ministero dell'interno, istituito per la raccolta e la conservazione degli statuti comunali e  
provinciali, cura anche adeguate forme di pubblicità degli statuti stessi.”

VISTA la precedente delibera n. 126 del 29.11.2004, esecutiva,  trasmessa al Ministero dell’Interno 
con lettera n. 588 data 19.01.2005 con la quale, in relazione alle norme previgenti, è stato approvato 
lo Statuto Comunale;

VISTA altresì la propria delibera n. 69 in data 30.09.2014 di approvazione di un nuovo testo alla 
luce delle modificazioni intervenute nella legislazione degli Enti locali;

VISTA, da ultimo, la propria delibera n. 31 del 11/04/2018, con la quale si è proceduto fra l’altro,  
alla parziale modifica del testo statutario nel Capo II- Consiglio Comunale- Art. 20, Art. 21, Art. 24- 
Presidenza delle sedute consiliari e art. 26, e nel capo III- sezione II- La Giunta comunale;

VISTA la L. n. 56 del 7/4/2014, contenente “ Disposizioni sulle città metropolitane, sulle province, 
sulle unioni e fusioni di comuni”;

VALUTATA la necessità, fermo restando il rispetto delle disposizioni in essa norma contenute,  di 
apportare ulteriori modifiche/ integrazioni a talune previsioni contenute nel Capo II- CONSIGLIO 
COMUNALE- Art. 20, Art. 21, Art. 24- PRESIDENZA DELLE SEDUTE CONSILIARI e Art. 26,  

RITENUTO,  infatti,  doveroso  garantire  certezza  e  continuità  all’operato  dell’Amministrazione 
anche in ipotesi di eventuali alterne vicende interessanti gli assetti politico- amministrativi;

copia informatica per consultazione

http://bd01.leggiditalia.it/cgi-bin/FulShow?TIPO=5&NOTXT=1&KEY=01LX0000114240ART0


VISTI i testi dell’articoli sopra richiamati come riformulati dall’Ufficio compentente e sottoposti al 
contributo della Commissione Consiliare allo scopo nominata con atto di Consiglio Comunale n. 58 
del 30/09/2022;

VALUTATA, altresì, favorevolmente la opportunità di prevedere la istituzione della figura del Vice 
Presidente  del  Consiglio  Comunale  allo  scopo  di  agevolare  la  funzionalità  di  detto  Organo 
Collegiale  e  di  estendere  la  partecipazione  alla  vita  attiva  dell’Amministrazione  con  ruoli 
istituzionali aggiuntivi;

VISTO  il  testo  dell’Art.  24  avente  ad  oggetto  “Presidenza  delle  sedute  Consiliari”,  nel  testo 
modificato nelle parti evidenziate in neretto e ritenuto di doverle approvare, come pure le rettifiche 
parziali arrecate agli Artt. n. 20, 21 e 26;

VISTO il D. Lgs. n. 267/2000 T.U.E.L e ss.mm.ii.;

VISTO il parere della Commissione Consiliare per la formazione e aggiornamento dello Statuto 
Comunale espresso in data 9 novembre 2022 e allegato in calce al presente atto;

VISTO il parere favorevole di competenza del Responsabile dell’Area Amministrativa in ordine alla 
regolarità tecnica, riportato in cale al presente atto;

VISTA l’attestazione espressa  dal  Responsabile  dell’Area  Economico/Finanziaria  in  ordine  alla 
regolarità contabile, riportata in calce al presente atto poiché lo stesso non è soggetto a parere di 
regolarità contabile;

Con voti favorevoli n. 9 e n.  2  astenuti (Tonietti,Solforetti) espressi nelle forme di legge,

DELIBERA

DI MODIFICARE il  testo  dello  Statuto Comunale,  approvato con Deliberazione di  Consiglio 
Comunale n. 69 del 30/09/2014, come parzialmente integrato e modificato con delibere consiliare n. 
93/2014 e n. 31/2018,  limitatamente agli Artt. n. 20, 21, 24 e 26 nei testi corretti ed integrati nelle  
parti  evidenziate in  neretto  nei testi  allegati  che costituiscono parte integrante e sostanziale del 
presente atto; 

DI IDENTIFICARE quale Responsabile del procedimento relativo al presente atto il Responsabile 
dell’Area Amministrativa;

DI  RINVIARE a  successivo  atto  deliberativo  la  modifica  parziale  del  vigente  Regolamento 
Comunale per il funzionamento del Consiglio Comunale;

Successivamente  con separata votazione che dà il seguente risultato:
n.  9 voti favorevoli e n. 2 astenuti ( Solforetti e Tonietti) espressi nelle forme di legge 
il  presente deliberato viene dichiarato immediatamente eseguibile  ai  sensi dell’art.  134, 4° 
comma TUEL.

Letto, approvato e sottoscritto digitalmente ai sensi dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.

IL PRESIDENTE DEL CONSIGLIO
Geom.   ALESSIO AGARINI

IL SEGRETARIO COMUNALE
Dr.ssa   ANTONELLA ROSSI

copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



Comune di Porto Azzurro
Provincia di Livorno

AREA ECONOMICO FINANZIARIA

PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE ATTESTANTE 
LA COPERTURA FINANZIARIA 

Allegato alla proposta n. 1366/2022
Oggetto: STATUTO COMUNALE. PARZIALE MODIFICA

PROVVEDIMENTO NON SOGGETTO A PARERE DI REGOLARITA' CONTABILE

Porto Azzurro, 09/12/2022 

Sottoscritto dal Responsabile
Area Economico Finanziaria

(VILMANO MAZZEI)
(Sottoscritto digitalmente ai sensi

dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

copia informatica per consultazione



Comune di Porto Azzurro
Provincia di Livorno

Proposta N. 2022 / 1366
SEGRETERIA

OGGETTO: STATUTO COMUNALE. PARZIALE MODIFICA

PARERE IN ORDINE ALLA REGOLARITA’ TECNICA

Per i fini previsti dall'art. 49 del D. Lgs 18.08.2000 n° 267, si esprime sulla proposta di 
deliberazione in oggetto parere FAVOREVOLE in merito alla regolarità tecnica.

Lì, 07/12/2022 IL RESPONSABILE DEL  SERVIZIO
CIRO SATTO

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

copia informatica per consultazione



Comune di Porto Azzurro

Provincia di Livorno

Deliberazione di Consiglio Comunale   N. 75 del 14/12/2022

ATTESTAZIONE DI PUBBLICAZIONE

Si dichiara la regolare pubblicazione della presente deliberazione all’Albo Pretorio 
on-line di questo Comune al numero /   a partire dal 24/01/2023 per 15 giorni consecutivi, 
ai sensi dell'art. 124 del D.lgs. 18.08.2000 n. 267 .

Porto Azzurro li, 24/01/2023 

L’INCARICATO DELLA PUBBLICAZIONE
       ALESSANDRA PACINOTTI 

Ufficio Segreteria
(Sottoscritto digitalmente ai sensi dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

copia informatica per consultazione



Comune di Porto Azzurro

Provincia di Livorno

Certificato di Esecutività

Delibera N.  75 del 14/12/2022
 

AREA AMMINISTRATIVA 

Oggetto: STATUTO COMUNALE. PARZIALE MODIFICA.

Si attesta che il presente atto sarà pubblicato all’Albo Pretorio per 15 giorni consecutivi, dal 
24/01/2023 al 08/02/2023, e che sarà esecutivo in data 04/02/2023.

Porto Azzurro, 07/02/2023 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE

ALESSANDRA PACINOTTI
(Sottoscritto digitalmente ai sensi

dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

copia informatica per consultazione


